
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Viernes 26 de diciembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 76721

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
47

68
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//e
xt

ra
ne

t.b
oe

.e
s/

ar
de

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

47687 Anuncio de licitación de: Autoridad Portuaria de Vigo. Objeto: Asistencia
técnica para el estudio de alternativas y redacción del proyecto de la
electrificación  de  los  atraques  en  las  terminales  de  cruceros  y
contenedores  del  Puerto  de  Vigo.  Expediente:  2682/2025.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Vigo.
1.2) Número de identificación fiscal: Q3667002D.
1.3) Dirección: Plaza de la Estrella, 1.
1.4) Localidad: Vigo.
1.5) Provincia: Pontevedra.
1.6) Código postal: 36201.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES114.
1.9) Teléfono: 986268000.
1.10) Fax: 986268001.
1.11) Correo electrónico: apvigo@apvigo.es
1.12) Dirección principal: https://www.apvigo.es/es/paginas/licitaciones
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2BdB5tSr9GTgQK2TEfXGy%2BA
%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fRgxByQomKskJPJS%2BPS9vg%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 71323200 (Servicios de diseño de ingeniería de instalaciones) y
71334000 (Servicios de ingeniería mecánica y eléctrica).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES114.

7. Descripción de la licitación: Asistencia técnica para el estudio de alternativas y
redacción del proyecto de la electrificación de los atraques en las terminales de
cruceros y contenedores del Puerto de Vigo.

8. Valor estimado: 277.419,89 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 9
meses (tiempo necesario para la prestación del servicio).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Viernes 26 de diciembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 76722

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
47

68
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//e
xt

ra
ne

t.b
oe

.e
s/

ar
de

11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Estar prerregistrado en el  ROLECE, y declarar que no ha habido

modificaciones en los datos registrados.
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (de acuerdo a lo

establecido en la clausula 8.2.1 del PCAP).
11.5)  Situación técnica y profesional:  Trabajos realizados (de acuerdo a lo

establecido en la clausula 8.2.2 del  PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización

Mundial del Trabajo (cláusula 33 del PCAP).
17.2) Consideraciones de tipo ambiental (cláusulas 21 y 23 del PCAP).

18. Criterios de adjudicación:
18.1) otros criterios evaluables mediante fórmula (Ponderación: 5%).
18.2) proposición económica (Ponderación: 45%).
18.3) Proposición técnica (Ponderación: 50%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 30 de enero de 2026.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Autoridad Portuaria de Vigo. Praza da Estrela 1. 36201 Vigo,

España.
20.2) URL: https://www.apvigo.es/

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 9

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura sobre administrativa:  2 de febrero de 2026 a las 09:00.
plataforma de contratación del estado. Praza da Estrela 1 - 36201 Vigo,
España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 10 de febrero de 2026 a las 09:00.
plataforma de contratación del estado. Praza da Estrela 1 - 36201 Vigo,
España.

21.2.3)  Apertura sobre oferta  técnica:  2  de febrero de 2026 a las 09:00.
plataforma de contratación del estado. Praza da Estrela 1 - 36201 Vigo,
España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado.
21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado.
21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 311 Viernes 26 de diciembre de 2025 Sec. V-A.  Pág. 76723

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
47

68
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
ht

tp
s:

//e
xt

ra
ne

t.b
oe

.e
s/

ar
de

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
2021ES16RFPR001.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Vigo.
25.1.2) Dirección: Praza da Estrela 1.
25.1.3) Localidad: Vigo.
25.1.4) Provincia: Pontevedra.
25.1.5) Código postal: 36201.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: 986268000.
25.1.8) Fax: 986268001.
25.1.9) Correo electrónico: apvigo@apvigo.es
25.1.10) Dirección de internet: https://www.apvigo.es/

25.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación:
25.2.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Vigo.
25.2.2) Dirección: Praza da Estrela 1.
25.2.3) Localidad: Vigo.
25.2.4) Provincia: Pontevedra.
25.2.5) Código postal: 36201.
25.2.6) País: España.
25.2.7) Teléfono: 986268000.
25.2.8) Fax: 986268001.
25.2.9) Correo electrónico: apvigo@apvigo.es
25.2.10) Dirección de internet: https://www.apvigo.es/

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 19 de enero
de 2026.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Autoridad Portuaria de Vigo.
25.4.2) Dirección: Praza da Estrela 1.
25.4.3) Localidad: Vigo.
25.4.4) Provincia: Pontevedra.
25.4.5) Código postal: 36201.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: 986268000.
25.4.8) Fax: 986268001.
25.4.9) Correo electrónico: apvigo@apvigo.es
25.4.10) Dirección de internet: https://www.apvigo.es/

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-001455836.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (18 de diciembre de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 18 de diciembre de 2025.

Vigo, 18 de diciembre de 2025.- Presidente Autoridad Portuaria de Vigo, Carlos
Botana Lagarón.

ID: A250060134-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-12-23T14:38:47+0100




